UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO
Ata da Sessão Ordinária da 1ª Câmara do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da
Universidade Federal do Paraná, realizada no dia 05 de junho de 2020.

Aos cinco dias do mês de junho do ano dois mil e vinte, às 9h, reuniu-se a Primeira Câmara do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, na modalidade online, via plataforma Microsoft Teams
(Office 365), sob a Presidência da Conselheira Adenise Lorenci Woiciechowski. Presentes os
Conselheiros Titulares: Adilar Antonio Cigolini, Camila Garcia, Gabriel Antoniassi Marrocos de
Andrade, Jairo Calderari de Oliveira Junior, e Monica Ribeiro da Silva. Participou ainda o
Conselheiro Suplente Evelio Martin Garcia Fernandez. Justificou a ausência o Conselheiro
Guilherme Brenner Lucchesi. Havendo quórum, a Presidente declarou aberta a sessão dando
boas-vindas aos Conselheiros. Na sequência foi colocada em votação a ata da sessão do dia
08.05.2020 a qual foi aprovada por unanimidade. Nos informes a Presidente pontuou sobre o
contexto atual que todos enfrentam, devido à COVID-19 e comentou sobre as discussões sobre a
regulamentação de um período especial para a graduação. Foi informada a necessidade da
retirada do item 03 da pauta, a pedido do relator. Ficou assim a Ordem do dia: 01) Processo:
089597/2019-73 - Cessão de docente do Setor Litoral, com lotação temporária por um ano
ao Setor de Ciências Agrárias. Interessado: Valdo José Cavallet. Relator: Consº Adilar
Antonio Cigolini. O relator leu parecer favorável ao interessado. Registrada a presença do
interessado. Com a palavra, o Professor Valdo José Cavallet agradeceu a oportunidade e o
empenho de todos em viabilizar a sessão diante do contexto atual. Finalizou lembrando de seu
histórico na Instituição e o desejo de contribuir ainda mais. Finda a participação do interessado na
sessão, o parecer foi colocado em discussão. No debate foram levantadas algumas questões e
em comum acordo com o relator, foi decidido baixar o processo em diligência à PROGEPE a fim
de dirimir as dúvidas. 02) Processo: 030566/2018-25 -Cancelamento de registro acadêmico -
Licenciatura em Física. (Reconsideração). Interessado: Adriano Vaz de Andrade. Relator:
Consº Jairo Calderari de Oliveira Junior. O relator apresentou seu parecer, desfavorável ao
interessado. Registrada a presença do interessado. Com a palavra, o discente Adriano Vaz de
Andrade sustentou seu pedido de suspensão do cancelamento de registro acadêmico, pontuando
algumas questões pessoais e o desejo de se comprometer com a finalização do curso. Finda a
participação do interessado neste ponto, houve ampla discussão, na qual todos os participantes
se manifestaram. Manifestaram-se a favor do aluno os Conselheiros Adilar Antonio Cigolini,
Camila Garcia, Gabriel Antoniassi Marrocos de Andrade e Monica Ribeiro da Silva.
Permaneceram contrários ao pedido do interessado os Conselheiros Jairo Calderari de Oliveira
Junior e Adenise Lorenci Woiciechowski. Em votação, vencido o parecer do relator, a Presidente
solicitou ao Conselheiro Adilar Antonio Cigolini que prolatasse o parecer majoritário. Pedido
aceito. 03) Processo: 036647/2019-10 - Cancelamento de registro acadêmico - Ciência da
Computação Bacharelado. Interessado: Dalmon Ian Martins de Oliveira. Relator: Consº
Guilherme Brenner Lucchesi. Retirado de pauta a pedido do relator, o qual justificou ausência.
04) Processo: 078900/2019-11 - Revalidação de Diploma Estrangeiro - Bacharelado em
Ciência da Computação. Interessado: Jesus Vilches Pupo. Relator: Consº Gabriel
Antoniassi Marrocos de Andrade.O relator leu parecer favorável à revalidação solicitada. Em
discussão e votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. Palavra livre e nada mais havendo
a tratar, a Presidente agradeceu a participação de todos e declarou encerrada a sessão, da qual
eu, Cinira S. Gomes, Secretária, lavrei a presente ata.

Ata de Reunião UFPR/R/GAB/SOC 2847557         SEI 23075.040733/2020-61 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por CAMILA GARCIA, Usuário Externo, em
07/08/2020, às 11:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ADILAR ANTONIO CIGOLINI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 07/08/2020, às 11:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANE PAIVA ALVES DE OLIVEIRA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 07/08/2020, às 11:50, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EVELIO MARTIN GARCIA FERNANDEZ,
PROFESSOR 3 GRAU, em 07/08/2020, às 11:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ADENISE LORENCI WOICIECHOWSKI,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 07/08/2020, às 11:53, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE PEIXOTO DE SOUZA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 11/08/2020, às 10:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 2847557 e
o código CRC 773BC327.

Referência: Processo nº 23075.040733/2020-61 SEI nº 2847557

Ata de Reunião UFPR/R/GAB/SOC 2847557         SEI 23075.040733/2020-61 / pg. 2

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião UFPR/R/GAB/SOC 2847557